

G Ł O S

Ź O. Xcia Źmci

KAZIMIERZA

S A P I E H Y

GENERALA ARTYLLERYI

MARSZAŁKA KONFEDERACYI W. X. Lit:

NA DNIU 27 qbra 1788. R.

w

SKONFEDEROWANYCH RZPLTEY STANACH

M I A N Y.

Miedzy różnemi odwagi gatunkami, poczytać trzeba i tę za niepospolitą, która z miłości własney przekonaniu czyniąc ofiarę ośmiela człeka do wynurzenia głośno swoiego zdania choć z wystawieniem się na niektorych krytyki pociski.

Na tak ważnym czynnościom poświęconym Seymie, po tylu beczynnie strawionych momentach, czynić iakowy małej wagi wnioszek jest to stać się winnym względem Króla, Stanów Skonfederowanych, i całego Obywatelstwa, .. Ten, który ja nieś przed Tron W. K. Mci, może się wielu na pierwszy rzut oka próżnym tylko zdawać



będzie wynalazkiem, lecz mój sposób myślenia, gdy go w innym bierze widoku, czucia i mniemania moiego w tej mierze zataić bez grzechu nie mogę.

Są obowiązki, których i nowe na siebie biorąc zapominać się negodzi... Obrany przez Woiewodztwo Pośel, przez wybór Stanu Rycerskiego Marszałka Narodu Litewskiego zaszczycony koleżeństwem z JW. Marszałkiem Konfederacyi Koronney, muszę przecieź pamiętać na to, że gdy te krótko trwale koniec swój wezmą zaszczyty, powrócę do rzędu Obywateli Woyskową służbą wypłacających się Oyczyźnie z długu Obywatelstwa, a przepomnienie tego com sobie i Współkolegom winien, wieczney wymówki stałoby się powodem.

W niektórych Europeyskich Narodach wielkość Woyska wymaga z obcych Kraim zaciągów, które w oddzielne połączone ciała Cudzoziemskich dla różnicy są oznaczone Imieniem.

Lecz w bitnych Polaków rodzimie, więcey dotąd zdanych do służby, niżeli pola służenia Oyczyźnie znajduiem, i dla tego ostatniego Seymu Konstytucya dla Szlachty rodowitey tylko miejsce Officyerów zawarowała... Gdy tak jest M. Panie! za coż tedy w nazwiskach różnica? i za co Imieniem Cudzoziemskiego Authoramentu pokrzywdzeni jesteśmy? — Wszakże Nam los pozwoli bydz Synami jedney Oyczyzny! Wszak równie ją kochać i równie iey służyć pragniemy! Wszak życie któreśmy iey wiini dla niey trawić i dla niey tracić jest pierwszym każdego obowiązkiem! a gdy tchnąc szczerą ię wernością dla Tronu, i gorliwością o dobro Publiczne, obcym strażni, niepodlegli, Imie Polaka do grobu ponieść chcemy z zaszczytem, czemuż Imie Cudzoziemskiego Authoramentu ma różnicę skład Woyska Naszego? Rozmyślą nad tym zastanowiwszy uwagę nie widzę inney przyczyny tej różnicy jak króy sukni, którego krzywdy Naszey powodu

zniesienie jest jednym z godnych dzieł teraźniejszego Seymu poświęconych czynnościom —

Już mi tu pewnie nie jeden odpowie, iż suknia i Nazwisko dufzy nie przeistacza; ja oprócz innych wniosku mego pociągów, dodam i ten, że częstokroć przez zmyśły mówić do ferę nie wadzi...

Odmiana starożytnych zwyczajów wiedzie częstokroć i odmianę sposobu myślenia, a i uprzedzenia nawet szanować należy kiedy, dobry za sobą prowadzić mogą użytek.. Kawałek kitayki na drzewo osadzony pod imieniem Chorągwi tak się rzeczą świętą staie przez moc opinii, że tysiące ludzi przy nim życie ważą, a z stratą jego i sławę tracić mniemają, kolor sukni, imię Pułku zacieśnia tytułem koleżeństwa przyjaźni węzeł i mocniejsze obstawania jeden za drugiego przepisuie obowiązki. W Narodach nawet widzimy, iż ile za ogół przeciw obcym żywo każdy obstaie tyle znowu na Hasło Współ Ziomka jedney Prowincyi, jednego Woiewodztwa silniejszy się między Obywatelami i gorliwszy znajduje iedność. —

Za coż więc M. Panie! niemielibyśmy wszyscy dziedząc cnotę i serca dawnych Polaków nosić na sobie i dawney ich obrazu postaci?

Szwecya wybicie się z pod Cudzoziemskiego iarzma oznaczyła pamiątką ustanowienia stroiu Kraiowego. — My do tey szczęśliwey przychodząc pory przy zachowaniu Rzpltey wolney. Za co teyż samey nie mielibyśmy ślodkiey Epochy podobnąż uwiecznić cechą.

Lecz to należeć będzie do powszechney woli, ia tutaj mówię i mówić mogę tylko o Woysku. —

Minął już czas Miłościwy Panie w którym bez względu na ludzkość nie pytano się co żołnierz cierpi? tylko iak wygląda? i czy staiąc się ozdobniejszym nie staie się mniej zdatnym do służby?

Wygoda jest teraz zasada wszystkich ubiorow Żołnierskich, a wygodniejszego stroiu mieć nie można nad

kurtkę i szarawary tak dla Jazdy jako i dla Piechoty, bo im mniej jest Żołnierz skrępowany, tym więcej wytrzymać może pracy. — Sądziłki Narod w kilka kroć sto-tylicznym Woysku już ten ubior przejął. — My tylko fami i swoich skarbow i swoich dobrych znać niechcemy zwyczaioiw.

Tenże ubior powinien bydź i dla Officyera do służby, a w chwilach w których od niego są wolni, niech każdy nosi Przodkow swoich ubior, by zawsze miał przed oczyma, że tak służyć i tak się bić jak oni czynili potrzeba.

Względy na oszczędność w tak zubożałym Kraiu, iak jest Kray Nasz aż nadto potrzebne, a ktoż nie widzi, że stróy Polski daleko mniej kosztowny wielką różnicę w wydatkach na stotyliczne przyniesie Woysko, i każdego w szczególności nawet Officyera, oszczędności będzie dogodniejszy; w czym ieżliby była wątpliwość dowieść przy układzie Ecatu będę miał sobie za powinność, a teraz kończę głos mój na złożeniu u Tronu W. K. Mci i przed Skonfederowanemi Stanami proźby o to: iżby iako jedność sposobu myślenia, chęci i usług Naszych chcemy mieć za Woyska zaszczyt, tak iżby te Woysko nie różniąc się na Authoramenta jedną Narodowego nosiła cechę, i żeby Nam wszystkim wolno było ten nosić ubior w którym Przodkowie Nasi nie ulegać obcym, ale razić ich ze sławą Kraiu i użytkiem umieli — w którym celu ninieyfyz czytam Do-datek.



W Drukarni Piotra DUFOUR Konf: Nadw: J. K Mci Dyrektora Drukarni Korp. Kadet: mieszkaiącego w Rynku Miasta Starcy Warszawy Nro. 58.